
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127 33Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2016

CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Disciplinar nº186/2014-GAB/PAD de 15 de setembro de 2014, 
publicado no DOE edição nº 32.730 de 18/09/2014, a partir do 
Edital de Notifi cação, fl s. 104 dos respectivos autos;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão processante, 
anteriores às fl s.104;
III - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
F.S.A.M., matrícula nº 57204637-1, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de 
acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
IV - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº  336068-1, 
CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e IZABEL 
BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, para sob a Presidência da 
primeira, no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
VI - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 961520

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 478/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JHONATA CHAVES
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 05/05/2016
Término Vínculo: 04/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 479/2016-BELÉM
Nome do Servidor: VERENA ARRUDA SANCHES
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA 
- ARQUITETA
Data de Admissão: 09/05/2016
Término Vínculo: 08/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/04/16, através do processo nº 120408/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 480/2016-BELÉM
Nome do Servidor: SANDRA MARIA RODRIGUES SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/05/2016
Término Vínculo: 08/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 481/2016-SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: ELIZETH FERREIRA SOUZA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 09/05/2016
Término Vínculo: 08/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 482/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: ODETE COSTA SARMENTO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 05/05/16, através do processo nº 153187/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 483/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: KEILA MARIA GONCALVES DA CRUZ
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 05/05/16, através do processo nº 153187/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 484/2016-SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: LEONOR DE SOUZA SARMENTO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 485/2016-SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ
Nome do Servidor: ANDHEL CAROLLINY BENTES DO AMARAL
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 486/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MANOEL RAIMUNDO PINHEIRO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 487/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOSE CARLOS AZARIAS CRUZ
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 488/2016-CURRALINHO
Nome do Servidor: JOSE ADRIEL ALMEIDA LOURENCO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 489/2016-MELGAÇO
Nome do Servidor: JEYSALLE FONSECA DE FREITAS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 490/2016-PORTEL
Nome do Servidor: FREDERICO DA SILVA FERREIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 491/2016-MELGAÇO
Nome do Servidor: LIVIA DE LIMA NOGUEIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 492/2016-PORTEL
Nome do Servidor: LUCILEA MARQUES DA CRUZ COSTA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 493/2016-CURRALINHO
Nome do Servidor: MARIA JOSE GONCALVES PALHETA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016

Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 494/2016-CURRALINHO
Nome do Servidor: JOSELANE BARBOSA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 495/2016-PORTEL
Nome do Servidor: JOELSON GOMES RIBEIRO GALVAO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 496/2016-PORTEL
Nome do Servidor: MARINA BENEDITA SOUTO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 497/2016-PORTEL
Nome do Servidor: NEIDE SERRAO CARVALHO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 498/2016-BREVES
Nome do Servidor: FATIMA INDIRA DE OLIVEIRA COSTA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 499/2016-BREVES
Nome do Servidor: ELIETE DO SOCORRO PACHECO DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 500/2016-BREVES
Nome do Servidor: LILIAN CRISTINA COSTA DE MATOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 501/2016-GURUPÁ
Nome do Servidor: SUZANA FERREIRA LAZAME
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 502/2016-GURUPÁ
Nome do Servidor: KATIANE DO SOCORRO DOS SANTOS 
RODRIGUES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 10/05/2016
Término Vínculo: 09/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 503/2016-GURUPÁ
Nome do Servidor: DERANILDA DA SILVA RODRIGUES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA


